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Sammanfattning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk utredning etapp 1 inför pla-
nerad ombyggnation av en kraftledning mellan Kolbotten och Nynäshamn. Den totala 
sträckan är cirka 55 km och korridorens bredd varierar mellan 40 och 120 meter. Totalt 
omfattar utredningen cirka 440 hektar. Arbetet har innefattat kart- och arkivstudier 
samt fältinventering av hela sträckan.

Ledningskorridoren passerar genom det sörmländska sprickdalslandskapets topografi skt 
och fornlämningsmässigt mycket varierande miljöer, med både höglänta skogsområden 
där få lämningar sedan tidigare är kända och fornlämningsrika bygder i dalgångarna. 
De objekt som fi nns inom utredningskorridoren speglar områdets varierande karak-
tär. Totalt har utredningen resulterat i att 238 objekt har identifi erats inom utrednings-
korridoren – 77 av dessa var sedan tidigare registrerade i Kulturmiljöregistret (KMR), 
medan 161 har påträffats inom ramen för utredningen. Bland de tidigare registrerade 
lämningarna dominerar gravar och gravfält från järnålder, men här fi nns också häll-
ristningar och skärvstenshögar från bronsålder liksom enstaka lämningar från historisk 
tid som bytomter och kolbottnar. Samtliga sedan tidigare registrerade lämningar har 
kontrollerats vid utredningen varvid korrigeringar har gjorts för ungefär hälften. För ett 
tiotal föreslås en ny lämningstyp och/eller antikvarisk bedömning på grund av att den 
äldre registreringen varit felaktig eller inaktuell (tabell 1).

Den absoluta merparten av de nyregistrerade objekten (127 stycken) utgörs av boplats-
lägen, det vill säga terränglägen där lämningar, främst från förhistoriska boplatser, kan 
fi nnas dolda under mark. För att klargöra om så är fallet krävs en andra utredningsetapp 
där sökschakt eller handgrävda rutor tas upp. Andra lämningar som har osäker forn-
lämningsstatus till dess att de utretts vidare är de kolningslämningar som fi nns inom 
området. Tre tidigare oregistrerade kolbottnar och två kolningsgropar har påträffats vid 
utredningen. 

Bland de övriga ”nya” objekten fi nns fem lämningar som bedömts som fornläm-
ningar och som därmed är skyddade enligt lag. Det rör sig om ett område med fossil 
åkermark, en stenåldersboplats (KM105), en färdväg, ett gränsmärke och en bytomt/
gårdstomt. Den senare är platsen för byn, möjligen torpet, vid Bondgärde som åter-
fi nns på fl era äldre kartor, den äldsta från 1690.

Fyra nya fyndplatser har registrerats. På tre av platserna påträffades fynd av kvarts och/
eller grönsten vid inventeringen. Fyndplatser klassas som övriga kulturhistoriska läm-
ningar. I de här fallen utgör de dock sannolikt fornlämningar, men fynden är så pass få att 
detta inte går att säkert avgöra utan markingrepp inom ramen för en andra utredningse-
tapp. I anslutning till dessa områden har därför också boplatslägen markerats. Den fjärde 
fyndplatsen är en äldre uppgift om en yxa från stenålder som påträffats i en våtmark. Vad 
denna representerar är dock svårt att säga eftersom fyndplatsen inte är närmare angiven.

Tabell 1. Sammanfattning av objekten inom utredningskorridoren utifrån deras antikvariska bedömning/status.
Antikvarisk bedömning Tidigare registrerade Nypåträffade Totalt

Fornlämning 48 5 53

Möjlig fornlämning 6 5 11

Möjlig fornlämning, boplatsläge – 127 127

Övrig kulturhistorisk lämning 11 23 34

Ej kulturhistorisk lämning/ej fornlämning 3 1 4

Ingen antikvarisk bedömning, borttagen 9 – 9

Totalt 77 161 238
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Ytterligare 23 nyregistrerade objekt utgör övriga kulturhistoriska lämningar. Det rör 
sig huvudsakligen om gränsmärken och äldre väglämningar, men också om ett område 
med fossil åkermark och ett par sentida röjningsrösen. Dessa lämningar har alltså inte 
samma skydd som fornlämningar men kan ändå ha ett visst kulturhistoriskt värde. 
Flera av dessa lämningar är av sådan karaktär att de inte registreras i KMR. 

Inledning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk utredning etapp 1 inför 
ombyggnation av en kraftledning mellan Kolbotten och Nynäshamn. Utredningen 
föranleds av att Vattenfall Eldistribution AB planerar att spänningshöja och bygga om 
ledningen, huvudsakligen parallellt med befi ntlig ledning som därefter rivs, men delvis 
också i ny sträckning. Kraftledningen kommer att utföras som luftledning med undantag 
för sträckan vid Ösmo tätort där ledningen förläggs som markkabel. Utredningskorri-
doren har en sammantagen längd om cirka 55 km och omfattar totalt cirka 440 hektar 
(fi gur 1). Den arkeologiska utredningen har utförts efter beslut av Länsstyrelsen i Stock-
holms län i enlighet med 2 kap. 11 § kulturmiljölagen (1988:950). Länsstyrelsens beslut 
har dnr 431-20428-2020 och fattades den 24 november 2020. För utredningens kostna-
der svarade Vattenfall Eldistribution AB.

Fältarbetet utfördes under september–november 2020. Ansvarig för arbetet var  
 som har utfört huvuddelen av inventeringen i fält och också sammanställt 

föreliggande rapport. I fältarbetet deltog också  och , KM. 
, Almunga AB, har deltagit i både fält- och rapportarbete och då främst 

ansvarat för besiktning och bedömning av tidigare registrerade lämningar inom utred-
ningskorridoren. I arbetet med historiska kartor har också , KM, bistått.

Rapporten inleds med en redovisning av utredningens förutsättningar avseende upp-
dragets syfte och metodik, landskapets naturgeografi  och den antikvariska bakgrunden. 
Därefter redovisas utredningens resultat i text och i sammanfattande tabeller. Samtliga 
objekt återfi nns med mer detaljerade beskrivningar i tabellform i bilaga 1 och marke-
rade på kartor (karta 1–16) i bilaga 2.

Förutsättningar
Syfte och målgrupper
Det övergripande syftet med den arkeologiska utredningen har varit att ta reda på om 
fornlämningar berörs av det planerade arbetsföretaget. Avsikten har varit att resultaten 
från utredningen ska kunna användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning 
och utgöra underlag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. Resultaten ska 
också kunna användas som underlag i företagarens planering.

Utredningens målgrupper är främst Länsstyrelsen och Vattenfall Eldistribution AB. 
Resultaten kan även komma att användas av undersökare när en undersökningsplan för 
en arkeologisk förundersökning eller undersökning ska upprättas.

Mer konkret har syftet varit att:

• Lokalisera och dokumentera tidigare okända fornlämningar och övriga kulturhistoriska 
lämningar inom utredningsområdet samt att om möjligt preliminärt avgränsa dessa.

• Göra en bedömning av alla tidigare registrerade lämningar inom området.
• Lokalisera och dokumentera terränglägen som bedöms som lämpliga för förhistoriska 

boplatser där lämningar kan fi nnas dolda under mark.
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Metod och genomförande
Kart-och arkivstudier
Kart- och arkivstudierna har utförts dels före fältinventeringen för att samla och struktu-
rera uppgifter som pekar mot möjliga lämningar i fält, dels efter fältinventeringen för att om 
möjligt kontrollera om historiska lämningar tillkommit före- eller efter 1850, vilket är grän-
sen för att de ska kunna klassas som fornlämningar. Följande källor/register har utnyttjats:

• Riksantikvarieämbetets Kulturmiljöregister (KMR).
• Skogsstyrelsens Skog och Historia-register.
• Historiska museets lösfyndsregister.
• Ortnamnsarkivet Sofi , Uppsala.
• Historiska kartor via Lantmäteriet och Riksarkivet.
• Jordarts-, berggrunds- och strandlinjekartor från Sveriges geologiska undersökning 

(SGU).

Fältinventering
Hela korridoren har fältinventerats, vilket inneburit att terrängen genomsökts varvid 
tidigare okända fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar, liksom områden 
där lämningar misstänks fi nnas dolda under mark (så kallade boplatslägen), har mätts in 
och beskrivits. Även sentida röjningsrösen och gränsmärken har noterats, även i de fall 
de inte kommer att registreras i Kulturmiljöregistret (KMR). Geologsond har använts 
vid behov för att kontrollera till exempel förekomst av träkol i otydliga gropar och kol-
bottnar samt för att bedöma jordart vid boplatslägen.

Samtliga sedan tidigare registrerade lämningar har besiktigats. Särskild vikt har lagts vid 
att kontrollera läge och geometrier samt lämningstyp och antikvarisk bedömning. Kor-
rigering av läge/utbredning har skett dels utifrån iakttagelser i fält, dels utifrån terräng-
skuggningskartan och ortofoto. Mot bakgrund av att många lämningar idag är över-
vuxna och svårbesiktigade, inte minst de som ligger i ledningssträckningen där ofta 
örnbräken och sly växer tätt, har däremot inga nya beskrivningar gjorts av lämningar 
som sedan tidigare är väl beskrivna.

Fynd
Fynd har tillvaratagits restriktivt, men i två fall har det varit svårt att bedöma fynden i 
fält och de har därför tillvaratagits för rengöring och registrering. Fynden kommer att 
inlämnas till Statens historiska museer.

Dokumentation
Dokumentationen i fält har utförts genom inmätning med GPS, beskrivning och foto-
grafering. Inmätningarna har hanterats i ArcMap 10.7.1 och kontrollerats mot terräng-
skuggningskartor och ortofoton. Bedömning och beskrivning av påträffade lämningar 
har gjorts i enlighet med Riksantikvarieämbetets anvisningar och praxis såsom de fram-
går av handlingar knutna till KMR/Fornreg. Samråd har även skett med Länsstyrelsen. 
Slutligen har lämningsinformationen laddats upp i KMR.

Våtmarker
Inga särskilda insatser har i detta skede gjorts kring de många våtmarkerna i området. 
Många av dessa har dock potentiellt stort arkeologiskt informationsvärde på grund av 
goda bevaringsförhållanden för eventuella lämningar. I den händelse våtmarker berörs 
av exploatering kan det därför vara motiverat att komplettera informationen kring dessa.
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Utredningsområdet
Sträckningen börjar i norr vid Kolbottens kraftstation, som ligger mellan Salem och 
Södertälje, och löper söderut förbi dalgången vid Hall där den böjer av åt sydöst och fort-
sätter förbi Snäckstavik/Kagghamra och vidare genom Sorunda mot Ösmo för att sluta 
strax norr om Nynäshamn. Vid Kagghamra, Stutby och Ösmo delar sig utredningsom-
rådet i två korridorer och sydost om Ösmo, vid Klövsjön, fi nns tre sträckningsalternativ. 
Sammantaget uppgår utredningskorridorernas längd till cirka 55 km. Bredden varierar 
mellan 40 och 120 meter och den totala omfattningen uppgår till cirka 440 hektar. Sträck-
ningen passerar genom fem socknar och fyra kommuner – Salem socken i Stockholms 
kommun, Östertälje socken i Södertälje kommun, Grödinge socken i Botkyrka kommun 
samt Sorunda, Ösmo och Nynäshamn socknar i Nynäshamns kommun.

Naturgeografiska förutsättningar
Området utgör en del av Södermanlands karaktäristiska sprickdalslandskap med mar-
kanta höjdpartier och mellanliggande smala dalgångar bildade genom sprickor och för-
kastningar i den ursprungliga berggrundsplatån. Nivåskillnaderna inom området är stora 
med branta övergångar mellan berg och dalgångar. De högsta partierna i Hamra skog vid 
Kagghamra och i skogspartierna norr om Stutby i den mellersta delen av sträckningen 
når upp mot 75 meter över havet, medan dalgångarnas mer böljande topografi  ofta ligger 
runt 20–30 meter över havet (fi gur 2–3).

Berggrunden domineras av gnejser tillsammans med kvarts- och fältspatsrika sedimentära 
bergarter som gråvacka. Därutöver fi nns mindre förekomster av basiska bergarter som 
gabbro och diabas, bland annat i Ösmotrakten, liksom kalkstensförekomster. Även kalk-
stenen är mest framträdande i områdets södra del, i synnerhet kring Stora Vika väster om 
sträckningen, där också storskalig brytning av kalk försiggått under 1900-talets andra hälft.

De högre partierna består av kalberg och morän och är i allmänhet skogbevuxna medan 
de mellanliggande dalgångarna fyllts av fi nare sediment, i det aktuella området främst 
glacialleror med mindre partier av postglaciala leror i de djupare delarna. I området runt 
Snäckviken förekommer också grövre, moiga jordar. Sedimentmarkerna är idag ofta 
uppodlade. Inom området fi nns också ett stort antal små och stora våtmarker av varie-
rande slag, varav fl era utgörs av stora mossar med omfattande torv och gyttjelager som 
till exempel Väggarö mosse och Hannmossen. Våtmarkerna ligger i allmänhet i de stora 
skogsområdena, men även delar av åkermarkerna har ursprungligen utgjort våtmarker 

Figur 2. Det mjukt böljande, småbrutna odlingslandskapet i Grödinge. Fotot är taget från gravfältet vid Bondberga 
(L2017:8102) och söderut.
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som dikats och uppodlats. En del av den stora dalgången vid Sorunda kyrka (”dyarna”), 
väster om utredningsområdet, är exempel på odlingsjord som vunnits genom utdikning 
av våta marker.

Den generella bilden med omväxlande sedimentfyllda dalgångar och branta bergs-
höjder bryts av ett par omfattande stråk av sandiga isälvsavlagringar (åsar) som löper 
i närmast nord–sydlig riktning genom landskapet. En av dessa börjar vid Frölunda på 
Södertörns västsida och löper upp mot Vårsta för att längre norrut övergå i Uppsala-
åsen. Där den korsar utredningsområdet, mellan Kagghamra och Tegelvreten, är åsen 
uppbruten och fl ack och saknar ryggform. Ett andra isälvsstråk löper från Sorunda 
kyrka upp mot Tumba och passerar utredningsområdet vid Fagersjö, där det utgör ett 
markant inslag i landskapsbilden med en tydlig ryggform. Båda isälvsstråken omges 
av omfattande fl acka svallsandsområden, vilket de många ortnamnen med efterledet 
-malm vittnar om (fi gur 4).

Figur 3. De bergiga, höglänta skogsmarkerna norr om dalgången vid Stutby – ett annat exempel på karaktäristiska 
naturtyper inom sträckningen.
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Figur 4. Kartan ger en översiktlig bild av jordartsförhållandena kring utredningsområdet (blått). Röd färg betyder 
kalberg och i de bergiga områdena fi nns ofta insprängt små ljust blå partier som utgör moränförekomster. Gula 
färger markerar dalgångarnas fi nare sediment som leror. Stråken med sandiga isälvsavlagringar (åsar) framträder 
tydligt med sin gröna färg. I anslutning till dessa fi nns orange områden med svallsand. På kartan anas också beige-
färgade partier som utgör våtmarker. Skala 1:175 000. Jordartskarta © Sveriges geologiska undersökning
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Landskapets utveckling har i hög grad präglats av de varierande havsnivåerna som land-
höjning och vattennivåförändringar tillsammans skapat efter det att inlandsisen drog 
sig tillbaka från området för cirka 10 000 år sedan (fi gur 5). De högsta bergstopparna 
inom utredningsområdet steg ur havet för cirka 9 000 år sedan då området utgjorde en 
gles ytterskärgård. Under de följande årtusendena tätnade skärgården successivt och 
bildade en omfattande arkipelag söder om den stora mälarviken i norr. Under slutet 
av stenåldern, för cirka 4 000 år sedan, börjar Södertörns stora landmassa ta form och 
under brons- och järnåldern grundas vikar upp, lermarker i dalgångarna friläggs och 
när strandlinjen drar sig tillbaka börjar landskapet alltmer likna dagens förhållanden.

Figur 5. Förhållandet mellan land och vatten under de senaste 9 000 åren. Utredningsområdet markerat med 
blått. Nivåerna är ungefärliga. Skala 1:400 000. Strandlinjekartor © Sveriges geologiska undersökning.
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Antikvarisk bakgrund och tidigare undersökningar
De berörda socknarna fornminnesinventerades på 1950-talet inför upprättandet av den 
ekonomiska kartan och har därefter genomgått en revideringsinventering 1979 (Grö-
dinge, Ösmo och Nynäshamn socknar) respektive 1981 (Salem och Östertälje socknar).

Arkeologiska utredningar och undersökningar är relativt få inom eller i direkt anslut-
ning till utredningsområdet med undantag för de tätortsnära områdena. I synnerhet det 
fornlämningsrika området kring Gärtuna i Igelstadalen har på grund av utbyggnad 
av industrier, infrastruktur och bebyggelse varit föremål för ett stort antal arkeologiska 
insatser under årens lopp. De undersökningar som utförts fram till början av 2000-talet 
fi nns sammanfattande i en rapport från Riksantikvarieämbetet (Bondesson & Brun-
stedt 2004). Även åren därefter har inneburit nya utredningar och undersökningar, bland 
annat inför utbyggnaden av Glasberga sjöstad. En av utredningarna berör den aktuella 
ledningskorridoren i den del som ligger mellan Glasbergasjön och Dånviken (karta 1). 
Inga fornlämningar eller fornlämningsindikationer påträffades dock vid detta tillfälle 
inom ledningssträckningen (Björklund 2020).

Av de många undersökningarna i Gärtuna-området har ett mindre antal berört läm-
ningar inom den nu aktuella ledningskorridoren. År 1982 utfördes en provundersökning 
med anledning av planerad fjärrvärmeledning intill bebyggelselämningen L2014:8720 
och skärvstenshögen L2014:9506 nordväst om Lilla Skärvsta (karta 2). En yta i den 
nordligaste delen av det impediment där skärvstenshögen L2014:9506 ligger under-
söktes, varvid en sotfl äck påträffades (ATA dnr 3035/82). Vid detta tillfälle upptäck-
tes också de två skärvstenshögarna, L2014:9355 och L2014:8422, som ligger på samma 
impediment som bebyggelselämningarna och en yta upptogs söder om den förstnämnda 
skärvstenshögen. Här påträffades tjocka matjordslager med sentida fynd som tegel, glas 
och porslin, men inga förhistoriska fynd. År 1985 gjordes också en antikvarisk kontroll i 
samband med nedläggningen av en elkabel mellan de två impedimenten i samma område 
(ATA dnr 5086/85). Det framgår inte av handlingarna om några arkeologiska lämningar 
påträffades.

Inför ombyggnaden av väg 225 gjordes en arkeologisk utredning (Johansson 2001) och 
en av de lokaler som då framkom, L2014:9876 (karta 2), undersöktes 2005. Fynd och 
anläggningar som kan dateras till fl era olika perioder, från yngre stenålder till historisk 
tid, påträffades (Berger 2006).

I Grödinge socken, i området vid Kagghamra/Snäckstavik, har två utredningar som 
berör kraftledningskorridoren gjorts. Det rör sig dels om en utredning inför planerad 
GC-väg och ledningsdragning längs väg 225, 569 och 570 (Kihlstedt 2017), dels om en 
utredning inför planerad byggnation och detaljplaneläggning i Kagghamra tomtområde 
(Andersson 2014). Inom ett av de områden som utredningsgrävdes inom Kagghamra 
tomtområde framkom ett fynd av ett bryne, men inga ytterligare fynd eller anläggningar 
påträffades och platsen registrerades som en övrig kulturhistorisk lämning, L2013:9337 
(karta 7). Flera förundersökningar i form av schaktningsövervakningar har också gjorts 
i området nordväst om Kagghamra i samband med arbeten längs befi ntlig kraftledning 
(Andersson 2010, 2011).

Vid de sandiga markerna kring Fagersjö/Norr Enby har fl era arkeologiska utred-
ningar gjorts delvis inom eller omedelbart intill nuvarande ledningskorridor. Vid dessa 
tillfällen har främst stenålderslämningar framkommit (Lindgren 2003; Grusmark 2009; 
Werthwein 2016, 2020). I ett fall låg lämningarna inom aktuell utredningskorridor, 
men dessa är nu undersökta och borttagna. Det rör sig om två härdar (L2015:7678 och 
L2013:2089) (karta 10) vilka undersöktes i samband med utredningen 2003 och där den 
ena daterades till äldre stenålder, cirka 6000 f.Kr. (Lindgren 2003). Den förstnämnda 
lämningen var tidigare felregistrerad i KMR och har nu fl yttats till rätt plats.
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Flera arkeologiska utredningar och undersökningar har gjorts i området mellan Ösmo 
och Nynäshamn i samband med planerad bebyggelse och utbyggnad av infrastruktur. 
Bland annat har området söder om Ösmo varit föremål för olika arkeologiska pro-
spekteringar och utredningar genom årens lopp, varav en del berört utredningsområdet 
(Elfstrand & Larsson 1984; Franzén 1992; Kihlstedt 2015). Bara ett fåtal av de läm-
ningar eller indikationer som framkommit vid dessa tillfällen ligger inom det nu aktu-
ella utredningsområdet. Det rör sig om ett gränsmärke, KM137, och ett boplatsläge, 
KM139 (karta 13) som noterades i utredningsrapporten från 2015 (Kihlstedt 2015).

Närmare Nynäshamn har ett par tidigare utförda utredningar relevans för aktuell utred-
ning. Det rör sig om en kulturhistorisk inventering, utförd 1975 norr om Nynäshamn, 
vilken bland annat inkluderade en fosfatkartering av markerna runt Kalvö (Modin & 
Lötman 1977). En fosfatförhöjning registrerades som nu ligger i kanten av kraftlednings-
korridoren, L2016:4484 (karta 16). Objektet undersöktes även delvis inom ramen för en 
utredning 2015, men inga lämningar framkom i den del som då berördes (Lindwall 2015).

Riksintresseområden
Utredningskorridoren passerar genom tre områden av riksintresse för kulturmiljö-
vården (fi gur 6). Ett av dessa berörs dock bara perifert. Det gäller området Sorunda-
Stymninge AB 11, en mycket fornlämningsrik centralbygd med kronologisk tyngd-
punkt från järnålder och fram i 1800-tal som har sin centrala del i dalgången kring 
Sorunda kyrka. En liten fl ik av området innefattar gravfält och gravar söder om Vansta 
och sydväst om Ösmo, där utredningsområdet passerar.

Vid Ösmo ligger också riksintresseområdet Ösmo AB 12 vars fokus är ett välbeva-
rat sockencentrum kring Ösmo kyrka. I området ingår också närliggande gravfält från 
järnålder, bland annat i det skogsparti väster om kyrkan där utredningsområdet passerar.

Längre norrut passerar utredningskorridoren igenom 
riksintresseområdet Grödinge AB 14. Området inne-
fattar ett fornlämningsrikt sprickdalslandskap med 
lång kontinuitet, från stenålder och in i historisk tid. 
Sträckningen berör värdefulla fornlämningsmiljöer 
som ingår i riksintresset i dalgångarna kring Berga, 
Bullsta och Snäckstavik.

Slutligen ska nämnas att ett område i dalgången vid 
Hall (tidigare Hall AB 8) efter revidering 2020-11-30 
utgått som riksintresse.

Figur 6. Områden som är av riksintresse 
för kulturmiljövården (rött) och som berörs 
av utredningsområdet (blått). Markerat 
med grön streckad linje är ett område vid 
Hall som nyligen utgått som riksintresse. 
Utdrag ur Vägkartan. Skala 1:300 000.
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Resultat
Totalt har 238 objekt identifi erats inom utredningsområdet – 77 av dessa var sedan tidi-
gare registrerade i Kulturmiljöregistret (KMR) medan 161 påträffades vid utredningen. 
Samtliga sedan tidigare registrerade lämningar har kontrollerats inom ramen för utred-
ningen, varvid deras respektive läge korrigerats för ungefär hälften. För ett tiotal föreslås 
dessutom en ny lämningstyp och/eller antikvarisk bedömning på grund av att den äldre 
registreringen varit felaktig eller inaktuell (tabell 2).

I det följande presenteras utredningens resultat först kortfattat med utgångspunkt från 
lämningarnas antikvariska bedömning, varefter en kronologiskt uppställd fördjupning 
av resultatet görs med kommentarer kring enskilda objekt. Samtliga objekt återfi nns 
med mer detaljerade beskrivningar i tabellform i bilaga 1 och markerade på kartor 
(karta 1–16) i bilaga 2.

Fornlämningar
Som fornlämningar bedöms lämningar efter människors verksamhet under forna tider 
som har uppkommit genom forna tiders bruk och som är varaktigt övergivna. De ska 
ha tillkommit före 1850. Fornlämningar är skyddade enligt lag och inga ingrepp får 
göras utan att länsstyrelsen först har gett sitt tillstånd. Till en fornlämning hör också ett 
område på marken runt lämningen som kan vara av olika storlek beroende på lämning-
ens och omgivningens karaktär.

Sammantaget fi nns 53 fornlämningar inom utredningsområdet. De utgörs till största 
delen av gravar (15) och gravfält (14) vilka registrerats vid tidigare inventeringar. Dess-
utom fi nns hällristningar (5), skärvstenshögar (4) och en hålväg registrerade sedan tidi-
gare, liksom tre fornborgar. Flera bebyggelselämningar inom området är också av sådan 
karaktär att de klassas som fornlämningar – det rör sig om fyra övergivna bytomter, varav 
en registrerats vid den nu utförda utredningen, samt en torplämning med tidig datering. 
Andra nyregistrerade fornlämningar är en boplats, en färdväg, ett gränsmärke och ett 
område med fossil åkermark.

Övriga kulturhistoriska lämningar (ÖKL)
Detta är lämningar som inte uppfyller alla rekvisiten för att räknas som fornlämningar. 
Det kan röra sig om äldre vägsträckningar som fortfarande är i bruk eller rester efter 
bebyggelse som inte kan beläggas vara äldre än från 1850. Klassningen används även 
för objekt som inte består av konstaterade fysiska lämningar under mark – i det aktuella 
fallet exempelvis de fyndplatser där fyndomständigheter eller fyndmängd inte gör att 
de kan bedömas som fornlämningar, men som indikerar att fornlämningar kan fi nnas 
dolda under mark. Även om övriga kulturhistoriska lämningar inte har samma lagskydd 
som fornlämningar kan de ha ett visst kulturhistoriskt värde, varför samråd bör ske med 
Länsstyrelsen om en sådan lämning berörs av exploatering. I vissa fall kan de behöva 
utredas vidare för att klarlägga om fornlämning fi nns på platsen.

Totalt 34 objekt utgörs av övriga kulturhistoriska lämningar, varav 23 är nyregistrerade. 
Bland lämningarna dominerar gränsmärken (11) och färdvägar (5), vilka samtliga är ny-
registrerade. Gruppen innehåller också fyra bebyggelselämningar av varierande slag och 
ett nyregistrerat område med fossil åker. Också sex fyndplatser, varav fyra är nyregistre-
rade, hör till de övriga kulturhistoriska lämningarna. Fynden indikerar att fornlämningar 
fi nns på platsen, men de är så pass få att detta inte går att säkert avgöra utan fortsatt 
utredning. I anslutning till dessa områden har därför också boplatslägen markerats.

Slutligen fi nns fyra fornlämningsliknande lämningar, två sentida röjningsrösen och en 
fosfatkoncentration som klassats som övriga kulturhistoriska lämningar inom området. 
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Dessa lämningar är alla av sådan art att de saknar eller är av begränsat kulturhistoriskt 
intresse.

Möjliga fornlämningar
Beteckningen anges för lämningar som behöver utredas vidare för att deras antikvariska 
status ska kunna klarläggas. Den kan också användas för lämningar som inte är varaktigt 
övergivna, till exempel bytomter som fortfarande är bebyggda, men som övergår till att 
klassas som fornlämning i händelse av att de överges. I rapporten klassas även boplats-
lägen som möjliga fornlämningar. Detta är terränglägen där lämningar kan misstänkas 
ligga dolda under mark. Eftersom det inte är fastställt att det fi nns fysiska lämningar på 
platsen registreras de inte i KMR i detta skede. De behöver alltså utredas vidare för att 
deras status ska kunna fastställas. Även när det gäller möjliga fornlämningar är det Läns-
styrelsen som beslutar huruvida fortsatt utredning krävs eller inte.

Antikvarisk bedömning Lämningstyp Tidigare registrerade Nypåträffade

Fornlämning Boplats  1

Bytomt/Gårdstomt 3 1

Fornborg 3

Färdväg 1 1

Grav- och boplatsområde 1

Gravfält 14

Gravhägnad 1

Gränsmärke 1

Hällristning 5

Hög/Stensättning/Röse 15

Lägenhetsbebyggelse 1

Område med fossilåker  1

Skärvstenshög 4

Möjlig fornlämning Boplatsläge  127

Hägnad 1

Kolbotten 3 3

Kolningsgrop 2

Lägenhetsbebyggelse 1

Stensättning 1

Övrig kulturhistorisk lämning Fornlämningsliknande lämning 4

Fyndplats 2 4

Färdväg  5

Gränsmärke  11

Husgrund, historisk tid 2

Lägenhetsbebyggelse 2

Område med fossil åker  1

Röjningssten, sentida  2

Övrigt (fosfatkoncentration) 1

Ej kulturhistorisk lämning Fornlämningsliknande bildning 3 1

Ingen antikvarisk bedömning Boplatsområde, undersökt 1

Fornlämningsliknande lämning, ej återfunnen 4

Härd, undersökt 2

Stensättning undersökt 2

Totalt 77 161

Tabell 2. Sammanfattning av samtliga objekt inom utredningsområdet. För en fullständig redovisning och beskrivning  
av enskilda objekt se bilaga 1, för kartredovisning se bilaga 2.
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Totalt 138 lämningar har tagits upp som möjliga fornlämningar. Den stora merparten 
av dessa utgörs av boplatslägen där lämningar, främst från förhistoriska boplatser, kan 
misstänkas fi nnas dolda under mark. För att klargöra om så är fallet krävs en andra 
utredningsetapp där sökschakt eller handgrävda rutor tas upp inom områdena. Lägena 
har valts utifrån faktorer som nivåförhållanden, topografi  och jordart och med hänsyn 
tagen till platsernas relation till det omgivande dåtida landskapet och till andra samtida 
lämningar. Huvuddelen av boplatslägena ligger på nivåer där lämningar från stenålder 
kan förväntas, men många lägen fi nns även på lägre nivåer, i anslutning till brons- och 
järnåldersgravar och kan innehålla lämningar från dessa perioder.

Åtta kolningslämningar, varav fem är nyregistrerade (tre kolbottnar och två kolnings-
gropar), har också klassats som möjliga fornlämningar då deras ålder är okänd. Om 
dessa skulle visa sig ha tillkommit före 1850 räknas de som fornlämningar. Det kan 
alltså bli aktuellt med fortsatt utredning av dessa objekt om Länsstyrelsen anser det 
vara motiverat. Detsamma gäller en torplämning där det är oklart om den tillkommit 
före eller efter 1850. Slutligen har en hägnad och en stensättning, båda sedan tidigare 
registrerade, angetts som möjliga fornlämningar då deras status som fornlämning är 
svår att bedöma okulärt.

Ej kulturhistoriska lämningar
och lämningar utan antikvarisk bedömning
Som ”ej kulturhistoriska lämningar” bedöms naturbildningar som är så lika fornläm-
ningar att en förväxling kan ske. Tre sådana fi nns sedan tidigare registrerade inom områ-
det. Dessa har alltså inte ett kulturhistoriskt ursprung och kräver inga vidare insatser. 
Åtta lämningar har betecknats med ”ingen antikvarisk bedömning”. Det gäller dels fem 
fornlämningar som är helt undersökta och borttagna, dels fornlämningsliknande läm-
ningar som inte har kunnat bekräftas i fält. Inte heller dessa kräver ytterligare antikva-
riska åtgärder.

Fördjupad resultatredovisning
Det dolda stenålderslandskapet
Stenålderns människor levde i det föränderliga skärgårdslandskap som samspelet mellan 
landhöjning och växlande havsnivåer skapade. Boplatsernas lokalisering speglar ett i 
huvudsak marint näringsfång och de har legat nära den dåtida strandlinjen, i miljöer som 
idag ofta utgör höglänt skogsmark. Som framgått av kartorna på s. 11 fi nns de högsta 
nivåerna inom utredningsområdet i de kuperade områdena vid Kagghamra och norr om 
Stutby, där enstaka bergstoppar når runt 75 meter över havet. För drygt 9 000 år sedan 
var dessa toppar små öar och skär i en gles ytterskärgård med närmaste fastland fl era mil 
västerut. Ett par tusen år senare bildade den centrala delen av Södertörn en tätnande 
skärgård genomskuren av sund och vikar bildade av de smala sprickdalarna. Utrednings-
området löper genom den västra utkanten av denna arkipelag som erbjuder ett otal lägen 
för boplatser från den här tiden (fi gur 7).

Vid övergången mot yngre stenålder för cirka 6 000 år sedan förändrades bebyggelse-
mönstret i och med jordbrukets införande och boplatser läggs ofta i mer indragna lägen, 
på lätta sandjordar som var lämpliga för den tidens åkerbruk. Inom sträckningen fi nns 
sådana miljöer i anslutning till svallsandsområdena och åsarna i mellersta delen av sträck-
ningen. I synnerhet området kring Fagersjö och Norr Enby utgör ett mycket intensivt 
utnyttjat landskapsparti under både äldre och yngre stenålder (fi gur 8).
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Figur 7. Boplatslägen och fyndplatser kring den lagun som bildades för cirka 7 000 år sedan vid Eby och Frölundamalm. 
Skala 1:25 000. Strandlinjekarta © Sveriges geologiska undersökning

Figur 8. Stenåldersmiljön längs åsen vid Fagersjö och Norr Enby för cirka 7 000 år sedan. Sandjordarnas betydelse för 
boplatsernas lokalisering, både under äldre och yngre stenålder, framträder tydligt. Skala 1:25 000. Strandlinjekarta 
© Sveriges geologiska undersökning
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Under den senare delen av yngre stenålder, för cirka 5 000 år sedan, sker en förskjut-
ning mot ett marint näringsfång igen och många boplatser lokaliseras åter till den 
dåtida kustlinjen, nu runt nivåer runt 30–25 meter över havet. En stor mängd boplatser 
från den tiden, så kallade gropkeramiska boplatser, fi nns längs Södertörns dåtida kust, 
inte minst i Grödinge socken. Under stenålderns sista del får det agrara näringsfånget 
genomslag på allvar och människor blir mer bofasta. Boplatser från den här tiden är 
ofta svårfångade arkeologiskt, men kan i det aktuella området främst förväntas på 
fl ackare marker och låga höjdlägen intill strandängar och odlingsjordar.

Mycket få stenåldersboplatser är kända inom området. Man kan dock utgå från att 
mörkertalet är stort – boplatserna är inte synliga ovan mark och fynd från perioden har 
främst påträffats i samband med äldre tiders odling, varför lokaler i skogsmark är kraf-
tigt underrepresenterade. De enda lämningar från perioden som är registrerade sedan 
tidigare är de nämnda härdarna vid Norr Enby, varav en är daterad till 6000 f.Kr. (Lind-
gren 2003), och fyndplatsen vid Bullsta (L2013:8114, se nedan) som sannolikt härrör 
från avslutande delen av stenålder eller möjligen bronsålder (karta 6).

Av de 127 boplatslägen som markerats vid inventeringen kan en stor del förväntas 
innehålla lämningar från stenålder och då i första hand från mesolitikum, det vill säga 
perioden fram till för cirka 6 000 år sedan. De utvalda platserna utgör främst förmodat 
strandnära lägen i den successivt tätnande arkipelagen. Platserna har valts utifrån topo-
grafi ska förhållanden, men även jordart, exponering och strategisk belägenhet i relation 

Figur 9. Två exempel på 
boplatslägen från den senare 
delen av mesolitikum, 
båda från området norr om 
Snäckviken. Överst KM48 
från sydväst, därunder 
KM37 från nordväst.
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till det omgivande skärgårdslandskapet har vägts in i bedömningen (fi gur 9). De högsta 
lägena, som kan innehålla de äldsta lämningarna, är små avsatser och gipar kring 60−70 
meter över havet norr om Stutby och i Askaskogen väster om Fagersjön, exempelvis 
KM62, KM65 och KM69 (karta 8) samt KM92 och KM93 (karta 10). Annars domine-
ras objekten av lägen på nivåer kring 45−55 meter över havet, dit havsstranden nådde 
för cirka 8 500–7 000 år sedan. Strandlinjen låg förhållandevis stilla kring femtiometers-
nivån under lång tid, varför många boplatser ligger på just dessa nivåer.

På några platser har fynd från stenålder påträffats vid inventeringen. En av dessa ligger 
i de fl acka sandiga markerna vid Eby, KM82 (karta 9). Här påträffades tre bitar av 
grönsten som uppvisade spår efter tillslagning, en av dem utgjordes av en stor kärna/
ämne med fl era avspaltningar (fi gur 10). Fynden påträffades i fl ack åkermark i anslut-
ning till en mycket svag förhöjning kring ett impediment med en låg häll. Området har 
markerats som ett boplatsläge (KM83).

En annan fyndplats ligger i nordvästsluttning öster om Väggarö mosse. Här påträffades 
två bitar slagen kvarts i en rotvälta. Kring fynden har ett boplatsläge (KM114) markerats 
(karta 12). Flera lägen fi nns i närområdet. Det fi nns också en äldre uppgift om att fynd 
har upphittats i mossen vid Väggarö. Det rör sig om en enkel skafthålsyxa av bergart 
som inlämnades till Statens historiska museer i slutet av 1800-talet (SHM inv. nr 6994). 
En fyndplats (KM112) har markerats inom utredningsområdet, men fynduppgifterna är 
knapphändiga och det är oklart i vilken del av mossen yxan har påträffats.

Figur 10. I den fl acka, san-
diga åkermarken vid Eby 
påträffades fl era bitar bear-
betad grönsten, bland annat 
ett stort stycke med spår 
efter tillslagning. Platsen har 
registrerats som fyndplats 
(KM82) och ett boplatsläge 
för eventuellt vidare utred-
ning har markerats kring 
fyndplatsen (KM83).
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En fyndplats (KM138) har också registrerats i skogarna söder om Ösmo. Här fram-
kom ett kvartsavslag och en bit slagen grönsten i en rotvälta inom boplatsläget KM139 
(karta 13). I kanten av läget fi nns en låg berghäll där en åder med en grönstensliknande 
bergart går i dagen. Intill denna låg en del lösbrutna stycken och fl isor av grönsten, 
dock kunde ingen av dessa konstateras vara slagen. Vid en eventuell fortsatt utredning 
bör det dock kontrolleras om grönsten brutits på platsen under stenålder.

Figur 11. Stenåldersboplatsen KM105 markerad med rött och fynd av slagen kvarts och grönsten markerade med 
blå punkter. Fynden påträffades i den smala stigen på den undre bilden.
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En av de platser där fynd framkom vid inventeringen föreslås få en antikvarisk bedöm-
ning som boplats (KM105) och därmed som fornlämning (karta 11). Här framkom sex 
slagna bitar kvarts och ett stycke slagen grönsten inom en cirka 25 meter lång sträcka 
längs en smal stig. Platsen utgör ett litet skyddat sadelläge mellan ett högt bergsparti i 
öster och en låg bergknalle i väster. I norr och söder sluttar marken ner mot en forntida 
strandlinje cirka 50 meter över havet (fi gur 11).

Brons- och järnåldersbygder
Bronsålderns lämningar (1800−500 f.Kr.) ligger lägre i landskapet än de äldre sten-
åldersboplatserna. Strandlinjen når vid den här tiden 15–20 meter högre än idag och 
bebyggelsen har sökt sig ner mot de nya odlingsjordar och strandnära betesmarker som 
frilagts i och med landhöjningen. Dessa platser ligger idag ofta i övergången mellan 
dalgångarnas öppna marker och de lite mer höglänta skogspartierna. Undantaget är 
periodens gravar som ligger i markerade krönlägen på de omgivande bergen. Under 
järnålderns gång fortsätter bebyggelsens expansion ner i dalgångarna. Samhälle och 
ekonomi förändras och nya jordbrukstekniker och -redskap av järn möjliggör odling på 
tyngre jordar. Under äldre järnålder var markanvändningen extensiv och stora boplats-
områden återfi nns ofta på lägre liggande lermarker som idag är uppodlade. Under yngre 
järnålder fl yttade bebyggelsen till nya lägen och återfi nns ofta uppdragen från odlings-
markerna på åkerholmar och låga höjdpartier i skogskanterna, ofta med intilliggande 
gravfält i liknande lägen – bebyggelselägen som ofta är i bruk än idag. Järnålderns land-
skap liknar alltmer dagens odlingsbygd och lämningarna från perioden ligger i anslutning 
till de idag uppodlade dalgångarna.

De uppodlade, småbrutna dalgångarna inom utredningsområdet utgör ofta miljöer 
med rika lämningar från både brons- och järnålder. Gärtunaområdet utgör ett exem-
pel på en sådan kustnära fornlämningsmiljö. De smala havsvikarna hade mer och mer 
grundats upp, men Hallsfjärden gav området en strategisk belägenhet. I området fi nns 
gravar och gravfält från järnålder, men här är också lämningarna från bronsålder ovan-
ligt framträdande, inte bara genom ensamliggande gravar och hällristningar utan också 
genom många lokaler med skärvstenshögar, vilka indikerar förekomst av boplatser 
från perioden (fi gur 12). Tre skärvstenshögar ligger inom och intill sträckningen där 
den passerar Lilla Skärvsta (L2014:8422, L2014:9355 och L2014:9506) (karta 2) och på 
höjderna söder därom fi nns ensamliggande stensättningar från brons- eller äldre järn-
ålder, där L2014:9208 och L2014:8831 ligger inom området. Flera boplatslägen har 
markerats i närliggande åkermarker, där främst ytterligare lämningar från dessa perio-
der kan förväntas (KM2–4, 6 och 7). Nivåerna når dock upp mot 25 meter över havet 
varför även lämningar från den avslutande delen av stenålder kan förekomma. På fl era 
lokaler i närområden syns en tydlig kontinuitet från sen stenålder och framåt.

Dalgången vid Hall uppvisar en liknande fornlämningsbild med gravar, gravfält, 
hällristningar och skärvstenshögar (karta 3). Inom utredningsområdet, på det höjd-
parti som avgränsar dalgången mot norr, ligger en registrerad stensättning i krön-
läge, L2014:9528, och längre ner i sluttningen ligger fl era skärvstenshögar varav en, 
L2014:9529, ligger inom utredningsområdet. Två stora boplatslägen har markerats i de 
sydsluttande markerna från höjdpartiet ner mot dalgången (KM10–11). Lägena ligger 
mellan 30 och 45 meter över havet och här fi nns potential för lämningar från såväl 
stenålder som brons- och järnålder.

Det kanske tydligaste exemplet på en avläsbar fornlämningsmiljö med lämningar från 
bronsålder och framåt är det småbrutna odlingslandskapet på ömse sidor om Snäckviken  
i Grödinge socken (karta 5−7). Talrika gravfält ligger här på impediment och låga höjd-
partier i ett böljande odlingslandskap. Rösen och hällristningar, liksom fynd från slutet 
av stenålder, påvisar rötter i äldre perioder och fl era övergivna bytomter intill gravfälten 
indikerar bebyggelsekontinuitet framåt i tid. Kraftledningen passerar här fl era varierade 
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järnåldersgravfält. Det största ligger vid Bondberga (L2017:8102 och innehåller 55 gravar 
av varierande karaktär (karta 5). Åt sydöst löper ledningen över ytterligare tre gravfält – 
L2017:7310 med tolv gravar, L2017:8087 med fem gravar och L2017:7620 med cirka 
trettio gravar. Ungefär 25 meter sydöst om det sistnämnda ligger en hög, L2017:7619. 
Det är möjligt att högen ingår i gravfältet som i så fall har en större utbredning. Området 
var vid besiktningstillfället tätt bevuxet med lövsly varför detta inte gick att bedöma. I 
åkermarken i anslutning till gravfälten fi nns fl era goda boplatslägen (KM20–23).

Figur 12. En av skärvstens-
högarna vid Lilla Skärvsta, 
L2014:8422. De skärviga 
stenarna har lagts upp mot 
en häll. Foto från nordväst.

Figur 13. Den storblockiga 
gravhägnaden vid Bullsta 
(L2017:4070) som ramar 
in delar av berget och den 
ensamma stensättningen 
som ligger på bergets krön. 
Foto från väster.
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I området berörs också en koncentration lämningar kring Bullsta gamla tomt (karta 6). 
Här fi nns två gravfält, där det större innehåller cirka 45 gravar (L2017:7461). På 
berget öster om detta ligger en ensam stensättning som idag är nästan helt förstörd 
(L2020:10972). En gravhägnad löper längs den västra kanten av det krönparti där sten-
sättningen ligger (L2017:4070. Man kan ana att den fortsätter även i söder och troligen 
har den hägnat en större del av krönet (fi gur 13). Båda lämningarna var tidigare fel-
aktigt registrerade under samma nummer, men har nu registrerats var för sig. Öster 
och söder om berget med hägnaden ligger ytterligare gravar (L2017:7309, L2017:7460 
och 2017:7377).

Miljön vid Bullsta innehåller också lite äldre lämningar, dels en hällristningsförekomst i 
form av ett skålgropsblock (L2017:4620), dels en intilliggande fyndplats (L2103:8114) 
(fi gur 14). Här har fynd i form av fl intbitar, brynen och skärvsten påträffats i åkermarken. 
Flintbitarna indikerar att platsen varit i bruk för cirka 4 000 år sedan, under övergången 
från stenålder till bronsålder – en intressant och förhållandevis dåligt känd period i 
området, med få undersökta boplatser. Fyndplatsen är klassad som en övrig kulturhisto-
risk lämning, men utgör troligen en fornlämning. Den behöver dock utredas vidare för 
att klargöra om så är fallet. Flera andra områden i åkermarken runt Bullsta har markerats 
som möjliga lägen för boplatser.

Söder om Snäckviken, runt Brubbhamra gamla tomt (karta 7), berörs också fl era grav-
fält av ledningen, L2017:7547 och L2017:3710 (fi gur 15). Även här fi nns lämpliga lägen 
för boplatsen i omgivande marker (KM55−58).

Längre söderut, intill Stutby, berörs ett stort gravfält, L2015:7081 (karta 9) med 
intilliggande fi na lägen och vid Nyboholm, inom FOI:s område, ligger ytterligare ett 
gravfält, 2015:6217.

Runt Ösmo (karta 13−14) fi nns fl era gravfält och gravar i anslutning till bebyggelse-
enheterna Vansta, Gryt och Nibble. De registrerade lämningarna ligger här i de lägre 
skogspartierna och på impediment, medan ytterligare lämningar kan fi nnas i intilliggande 
åkermarker. Exempel på detta utgör gravfälten 2014:7413 och 2014:7730. I fl era fall 
ligger också enstaka gravar inom eller intill ledningskorridoren, exempelvis L2014:6825, 
L2014:7729 och L2014:7179/7201, ofta fi nns också osäkra lämningar och stensättnings-
liknande lämningar registrerade intill dessa. Växtligheten har gjort det svårt att bedöma 
dessa lämningar och det kan inte uteslutas att det fi nns ytterligare gravar i närheten av de 
registrerade stensättningarna.

Figur 14. På en mycket diskret förhöjning i åkermarken i det fornlämningsrika området vid Bullsta har det hittats 
fynd som indikerar att det här kan ligga en cirka 4 000 år gammal boplats (L2013:8114). Foto från sydöst.
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Också vid Gryt (karta 14) fi nns en ensamliggande stensättning inom sträckningen, 
L2014:7659. I det här fallet fi nns fl era hällristningar i form av skålgropar på hällarna 
intill graven, L2014:6605 med fl era (fi gur 16). Skålgroparna ansluter till en av Söder-
törns tätaste koncentration av sådana lämningar – här fi nns uppskattningsvis bortemot 
tusentalet skålgropar registrerade. Det exakta läget för de registrerade skålgroparna 
inom utredningsområdet är osäkert och bilden kompliceras av att hällarna utgörs 
av kalkberg som har en tendens att urlakas och då bilda skålgropsliknande former 
(L2014:6907 och L2014:6908). På de intilliggande hällarna inom sträckningen kan 
ytterligare lämningar av den här typen förekomma.

Slutligen passerar sträckningen två järnåldersmiljöer närmare Nynäshamn. Söder 
om Vidby, på Älvvikssjöns östsida, ligger två mindre gravfält (karta 15) varav det 
ena (L2014:6898) ligger inom utredningsområdet. Möjliga boplatslägen fi nns i anslu-
tande åkermark. Närmare Nynäshamn passeras dalgången vid Kalvö med fl era grav-
fält, ensamliggande gravar, och övergivna bytomter (karta 16). Här berörs utkanten av 
ett av gravfälten, L2016:3879, och längre söderut också två stensättningar i krönläge, 
L2016:3452 och L2016:3545

Till järnålderns lämningar hör också fornborgarna, omfattande muromgärdade områ-
den på de höga bergskrönen, strategiskt belägna med utsikt över den tidens farleder 
Tre fornborgar ligger delvis inom utredningskorridoren, alla berörs bara marginellt 
och endast de delar som ligger inom utredningsområdet har besiktigats. Längst i norr 
ligger den mycket stora fornborgen vid Glasberga, L2014:8639 (karta 1) Fornborgar-
nas begränsningar är generellt markerade vid foten av de krön de ligger på och i fallet 
vid Glasberga berörs en lägre avsats av det berg där fornborgen ligger. Detta parti 
är redan skadat av en befi ntlig ledningsstolpe och inga bevarade konstruktioner eller 
murar syns inom utredningsområdet. Längre söderut, vid Klippsta, ligger en mindre 
fornborg, L29017:7989 (karta 4) och här berörs bara bergspartier utanför murarna. 
Detsamma gäller L2017:7758, en av två fornborgar vid Kagghamra (karta 7), där dock 
en av murarna tangerar utredningskorridoren.

Figur 15. En av högarna på gravfältet L2017:3710 vid Brubbhamra. Gravfältet ligger i ett magnifi kt höjdläge 
med utsikt över dalgången mot Kagghamra gård. Foto från nordväst.
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Medeltid och historisk tid
Byar och torp
De historiska byarna ligger i liknande lägen som den yngre järnålderns boplatser och 
det fi nns många indikationer på en bebyggelsekontinuitet från denna tid. Ortnamn med 
efterledet -sta, som Bullsta och Vansta, har sina rötter i järnålder och många av dessa byar 
och gårdar har också intilliggande gravfält från järnålder. Av de skriftliga källorna fram-
går att de fl esta byar inom utredningsområdet har belägg från medeltid, ofta 1300–1400-
tal, men byarnas läge, ortnamnen och de intilliggande gravfälten påvisar kontinuitet från 
järnålder. Kring bebyggelselägena låg odlingsmarken samlad och utanför denna ängs- 
och betesmark. Under byar och säterier fanns torp som uppfördes i perifera lägen i för-
hållande till bybebyggelsen. I kartmaterialet framträder bebyggelsen från 1600-talet och 

Figur 16. Skålgropar (L2014:6605) i kalkstenshällar vid Gryt. Foto från väster.
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framåt. Smärre förfl yttningar har dock skett över tid och den medeltida bebyggelsen kan 
ofta återfi nnas lite nerdraget från de historiska bytomternas lägen. De medeltida byarna 
i området i de berörda socknarna var relativt många men småskaliga avseende markägor 
och antal gårdar. Det framgår till exempel av den serie tidiga 1600-talskartor som fi nns 
från Grödinge där byarna vanligtvis bestod av två gårdar. Det historiska landskapet i 
området har också i hög grad präglats av 1600-talets säteribildning, vilket betydde att 
gårdar befriades från jordskatt och reserverades åt frälseståndet. Det innebar ofta att nya 
sätesgårdar uppfördes på en av bytomterna som låg under säteriet, eller i helt nya status-
lägen, medan andra bytomter helt övergavs och lades öde. Inom utredningskorridoren 
syns spår av denna process genom fl era övergivna bytomter som berörs av utrednings-
korridoren.

Bytomten vid Bondgärde (KM8) har tidigare inte varit registrerad i KMR (fi gur 17, 
karta 2). Namnet saknar belägg i Ortnamnsregistret, men bebyggelsen återfi nns på 
kartor från 1690 och 1845 (LMS C14:22-3, A128-4:2). Platsen är benämnd ”bolby” 
på 1600-talskartan, men till skillnad från övriga bytomter inom utredningsområdet 
fi nns inga indikationer på ett förhistoriskt ursprung. Möjligen har den utgjort ett torp. 
Den tolkningen gjordes vid en undersökning 1999 av L2013:504, en lokal cirka 100 
meter väster om den nu registrerade lämningen. Vid undersökningen framkom vad 
som tolkas som en del av torpbebyggelsen Lilla Bondgärde under Gärtuna (Brunstedt 
1999). Torpet Lilla Bondgärde anses ha tillkommit i samband med att Gärtuna i två 

Figur 17. Bondgärde i det historiska kartmaterialet. Överst till vänster en geometrisk avmätning från 1690 
och till höger om denna en ägomätning från 1845. Nederst till vänster häradskartan från 1901–1906 och till 
höger om denna ekonomiska kartan från 1951. Utredningskorridoren är markerad med blått och Bondgärde 
bytomt med rött. På 1690-årskartan är också området för 1999 års undersökning markerat med orange. 
Skala 1:5 000.
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omgångar under 1600-talet, 1625 och 1685, omvandlades till säteri (Brunstedt 1999 
och där anf. litt.). Intilliggande husgrunder vid Stora Bondgärde (L2014:9403) har 
också förundersökts och då daterats till 1500-tal genom fynd av keramik (Brunstedt 
1998)

I dalgången vid Hall ligger Håga bytomt, L2014:9248 (karta 3). Håga har ett äldsta 
skriftligt belägg från 1460 (hwgom) och återfi nns på en geometrisk avfattning från 1636 
(LMS A128-6:c7:42 47-48) då det fanns ett kronohemman på platsen, och senare på en 
geometrisk avmätning från 1772 över Hall, då det fi nns två gårdar i byn (LMS A128-5:1). 
Öster om bytomten fi nns ett järnåldersgravfält som indikerar ett ursprung i järnålder. 
Håga har legat under säteriet i Hall.

Bullsta ligger i den fornlämningsrika bygden i Grödinge och har ett äldsta belägg 
från 1435 (Vlfuer i bullistom), men både namnet och de intilliggande gravfälten tyder 
på ett äldre ursprung. Bullsta återfi nns i kartmaterialet första gången 1636 (LMS A34-
10:c7:6-7) då byn består av två gårdar. På en senare geometrisk avmätning från 1708 
(LMM 01-GRÖ-19) fi nns tre gårdar på platsen, där den östra ligger lite avsides inom 
det intilliggande gravfältet. Det fi nns idag en husgrund i detta läge, men den är av 
yngre karaktär. Den mest detaljerade kartan är en storskifteskarta från 1775 (LMS A34-
10:2) och då är gårdarna åter samlade i bytomtens västra del. Det är denna karta som 
legat till grund för fornlämningens avgränsning (fi gur 18).

Figur 18. Bullsta by i det historiska kartmaterialet. Överst två geometriska avmätningar från 1638 respektive 
1708. Därunder en storskifteskarta från 1775 till vänster om häradskartan från 1901–1906. Nederst 1951 
års ekonomiska karta bredvid dagens Fastighetskarta som är lagd över en terrängskuggningskarta. Bytomten 
L2017:7635 är markerad med klarrött medan den fossila åkermarken söder därom (KM32) och gravfältet i 
öster (L2017:7461) är markerat med en mörkare rödbrun färg. Skala 1:5 000.
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beskrivet som ”torp under Marieberg 1764–1881” av Grödinge hembygdsförening. Det 
är också belagt på en rågångsmätning över Marieberg från 1772 (LMM 01-GRÖ-27) då 
det benämns som en ”ny uppodling”. Men då ligger torpet cirka 300 meter väster om 
den husgrund som fi nns inom sträckningen. Torpet har troligen haft detta läge även 
1828, enligt en lagaskifteskarta över Klippsta (LMM 01-GRÖ-56). Nästa gång torpet 
syns i kartmaterialet är på en karta från 1873 (SGU Aa50) och då ligger det på platsen 
för de registrerade lämningarna. Någon gång mellan 1828 och 1873 har torpet alltså 
fl yttat. Möjligen kulle fördjupade studier av skriftligt material som kyrkböcker kunna 
indikera när fl ytten skett. Torpet bedöms nu som en möjlig fornlämning. 

I övrigt fi nns två sentida husgrunder registrerade inom området, L207:3927 (karta 7) 
och L2015:6337 (karta 11). Dessa är klassade som övriga kulturhistoriska lämningar 
men är på grund av sin sannolikt ringa ålder och karaktär av begränsat kulturhistoriskt 
värde.

Utmarkslämningar
Skogarnas utmarker som omgav byarnas odlings- och hagmarker utnyttjades för skogs-
bete och för utmarksnäringar som kolning och tjärframställning. I det aktuella området 
är den senare typen av lämningar relativt få. Tre kolbottnar var sedan tidigare registrerade 
inom området (L2017:7990, L2017:7771 och L2015:6889) och ytterligare tre har tillkom-
mit (KM18, KM47 och KM81). Antalet är lågt sett till andra delar av Södertörn, vilket 
sannolikt hänger samman med frånvaron av bruk som krävde tillgång till stora mängder 
träkol för järnframställning. Framställningen av träkol i området har av allt att döma 
haft en mer småskalig karaktär. Kolning i mila infördes på medeltiden och förekom in 
på 1900-talet. Åldern på kolbottnarna inom området är okänd och de behöver utredas 
vidare för att klargöra om de utgör fornlämningar eller inte. I nuläget är de klassade som 
möjliga fornlämningar.
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Övriga lämningar från historisk tid
Bara två agrara lämningar, utöver sentida röjningsrösen, fi nns inom området. Den 
ena har redan nämnts, nämligen den fossila åkermarken som är bevarad på höjden 
intill Bullsta gamla tomt och som bedömts som fornlämning (KM32). Ytterligare ett 
område med fossil åker har registrerats, KM39 (karta 7). Området ligger i en smal 
dalgång i skogsmarkerna norr om Snäckviken och består av en åkeryta, delvis med 
grunda diken, och ett knappt tiotal röjningsrösen (fi gur 22). Området är idag skog-
bevuxet. Det ligger inte i anslutning till någon känd bebyggelse och återfi nns inte på 
äldre kartor. Det är markerat som betesmark på kartor från sekelskiftet. Lämningarnas 
ålder är oklar, men åkermarkens karaktär är relativt sen och den har bedömts som övrig 
kulturhistorisk lämning.

Intill området med fossil åker fi nns en vägbank, KM40 (fi gur 23). Vägen löper från 
Snäckviken och norrut mot Karshamra. Den återfi nns på äldre lantmäteriakter, den 
äldsta är en arealavmätning över Karshamra från 1655 (LMM 01-GRÖ-1). Vägen är i 
bruk som stig och har bedömts som en övrig kulturhistorisk lämning. Ytterligare fem 
vägbankar har nyregistrerats inom området, tre av dem i området vid Bullsta, KM24, 
KM26 och KM33 (karta 6), en vid Lilla Skärvsta, KM5 (karta 2) och slutligen en norr 
om Ösmo, KM126 (karta 13). Alla representerar det fi nmaskiga vägnät som band 
samman landsbygdens byar och gårdar under historisk tid. En väglämning är också 
registrerad sedan tidigare, L2014:6585 i Ösmo (karta 13). Det är en hålväg och därför 
bedömd som fornlämning. Den del som ligger inom utredningsområdet har dock 
karaktär av körväg.

Figur 22. Fossil åker. Ett av röjningsrösena inom den nyregistrerade fossila åkermarken KM39. Foto .
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Figur 23. Den äldre landsvägen från Snäckviken upp mot Karshamra används idag som stig och körväg (KM40).
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Bladindelning för redovisningen av objekt på de följande kartorna (karta 1–16). Underlaget för dessa utgörs av Fastighetskartan lagd 
över terrängskuggningskarta. Utdrag ovan ur Vägkartan. Skala 1:150 000.

Bilaga 2. Kartor
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Karta 1. Skala 1:10 000.
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Karta 2. Skala 1:10 000.
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Karta 3. Skala 1:10 000.
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Karta 4. Skala 1:10 000.

Bilaga 2. Kartor

2
0
2
1
-
1
0
2
8
3
4
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
1
-
0
9
-
2
8



58
Karta 5. Skala 1:10 000.
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Karta 6. Skala 1:5 000.
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Karta 7. Skala 1:10 000.
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Karta 8. Skala 1:10 000.
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Karta 9. Skala 1:10 000.
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Karta 10. Skala 1:10 000.

Bilaga 2. Kartor

2
0
2
1
-
1
0
2
8
3
4
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
1
-
0
9
-
2
8



64
Karta 11. Skala 1:10 000.
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Karta 12. Skala 1:10 000.

Bilaga 2. Kartor

2
0
2
1
-
1
0
2
8
3
4
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
1
-
0
9
-
2
8



66
Karta 13. Skala 1:10 000.
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Karta 14. Skala 1:10 000.
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Karta 15. Skala 1:10 000.
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Karta 16. Skala 1:10 000.
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Bilaga 3. Fyndtabell
Objekt Lämningsnr Fyndnr Material Sakord Antal Vikt (g) Anmärkning

KM105 L2021:225 1 Kvarts Kärnfragment 1 6

2 Kvarts Avslagsfragment 3 7

3 Kvarts Splitter 2 1

4 Grönsten Slaget 1 – Ej tillvarataget.

KM114 L2020:11519 5 Kvarts Kärnfragment 1 32

6 Kvarts Avslag 1 26

KM138 L2021:55 7 Kvarts Kärnfragment 1 28

8 Kvarts Avslag 1 10

KM82 L2021:54 9 Grönsten Kärna/Ämne 1 – Ej tillvarataget.

10 Grönsten Avslag 1 – Ej tillvarataget.

11 Grönsten Slaget 1 – Ej tillvarataget.
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